
                                                                                                                                26533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 marzo 2023, n. 240
Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. L.R. 32/2022, 
art. 78. Ridenominazione e riclassificazione del capitolo di spesa U0905032.”

L’Assessore all’Agricoltura, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria 
responsabile di P.O., dott.ssa Rosabella Milano, e confermata dalla Dirigente del Servizio Risorse Forestali dott.
ssa Rosa Fiore e dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
dott. Domenico Campanile, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

Visti:

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione; 

- la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

- la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

- la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Dato atto che :

- La L.R. 32/2022, art. 78 “Progetto “Alberi per il futuro” prevede che la Regione conceda un contributo 
ai comuni per la progettazione e l’esecuzione di interventi di realizzazione o di riqualificazione di aree 
verdi in ambito urbano e periurbano e, a tal fine, assegna nel bilancio regionale autonomo, Missione 
9, programma 5, Titolo 1, una dotazione finanziaria di euro 100.000,00 per gli esercizi finanziari 2023, 
2024 e 2025;

- Per effetto del suddetto articolo 78 è stato istituito il nuovo capitolo di spesa U0905032 denominato 
“Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 32/2022- Previsione 2022-2025) – Contributo per la 
fornitura gratuita di piantine forestale ai cittadini – trasferimenti correnti ad imprese”;

Considerato che:

- Le finalità dell’articolo 78 della LR 32/2022 non corrispondono interamente alla denominazione del 
capitolo U0905032, in quanto l’articolo prevede che le erogazioni avvengano in favore dei Comuni e 
non di soggetti privati cittadini, con trasferimenti correnti ad imprese;

- Il piano dei conti finanziario 1.04.03.99 attribuito al capitolo U0905032 non è coerente con la 
concessione di contributi ai Comuni;

Alla luce di quanto sin qui evidenziato, si propone di: 

1. Ridenominare il capitolo U0905032 in coerenza con l’articolo 78 della LR 32/2022, variando la 



26534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

denominazione da “Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 32/2022- Previsione 2022-
2025) – Contributo per la fornitura gratuita di piantine forestale ai cittadini – trasferimenti correnti 
ad imprese” a “Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 32/2022- Previsione 2022-2025) – 
Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali ”;

2. Riclassificare il capitolo U0905032 per renderlo idoneo alle finalità di spesa previste, sostituendo 
la preesistente classificazione PdCF U.1.04.03.99.000 con la nuova corretta classificazione PdCF 
U.1.04.01.02.000;

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.” 

Valutazione di Impatto di Genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n.302 del 
07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è 

❏  Diretto
❏  Indiretto
	Neutro 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la seguente variazione al Bilancio di previsione 2023 e al bilancio 
pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, limitatamente alla ridenominazione e alla riclassificazione del Cap. U0905032, come segue:

BILANCIO AUTONOMO

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE
Missione 9, programma 5, Titolo 1

Attuale denominazione Denominazione proposta
“Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 
32/2022- Previsione 2022-2025) – Contributo per la 
fornitura gratuita di piantine forestale ai cittadini – 
trasferimenti correnti ad imprese”

“Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 
32/2022- Previsione 2022-2025) –  Trasferimenti 
correnti ad amministrazioni locali”;

Attuale codice Piano dei conti finanziario Codice piano dei conti finanziario proposto
U.1.04.03.99.000 U.1.04.01.02.000

Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 51 comma 3 del 
D.Lgs. 118/2011e a norma dell’art  4 comma 4 lettera k) della L.R. 7/97.



                                                                                                                                26535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta di:

1. di ridenominare il capitolo di spesa U0905032 in coerenza con l’articolo 78 della LR 32/2022, variando 
la denominazione da “Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 32/2022- Previsione 2022-
2025) – Contributo per la fornitura gratuita di piantine forestale ai cittadini – trasferimenti correnti 
ad imprese” a “Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 32/2022 - Previsione 2022-2025) – 
Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”;

2. di riclassificare il capitolo di spesa U0905032 per renderlo idoneo alle finalità di spesa previste, 
sostituendo la preesistente classificazione PdCF U.1.04.03.99.000 con la nuova corretta classificazione 
PdCF U.1.04.01.02.000;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La responsabile della PO   dott.ssa Rosabella Milano                         

La Dirigente del Servizio Risorse Forestali       dott.ssa Rosa Fiore

Il Dirigente della Sezione   dott. Domenico Campanile                          

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 443/2015 non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione. 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,  
Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente                                   Prof. Gianluca Nardone    
    

L’Assessore all’Agricoltura    dott. Donato Pentassuglia       

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
- Viste le attestazioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,  

DELIBERA

1. di ridenominare il capitolo di spesa U0905032 in coerenza con l’articolo 78 della LR 32/2022, variando 
la denominazione da “Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 32/2022- Previsione 2022-
2025) – Contributo per la fornitura gratuita di piantine forestale ai cittadini – trasferimenti correnti 
ad imprese” a “Progetto “Alberi per il futuro” (art.78 della LR n. 32/2022 - Previsione 2022-2025) – 
Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”;



26536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

2. di riclassificare il capitolo di spesa U0905032 per renderlo idoneo alle finalità di spesa previste, 
sostituendo la preesistente classificazione PdCF U.1.04.03.99.000 con la nuova corretta classificazione 
PdCF U.1.04.01.02.000;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     


